− 8 −
НАЗНАЧЕНИЕ
 Датчики давления МТ100 (в дальнейшем − датчики), предназначены для не-
прерывного пропорционального преобразования давления нейтральных и агрессив-
ных, в том числе коагулирующих, сред (жидкостей и газов) в унифицированный то-
ковый выходной сигнал.
 Датчики работают с показывающей и регистрирующей аппаратурой, регулято-
рами и другими устройствами автоматики, в том числе в системах автоматического

обозначение технических условий.
− 12 −
СХЕМА СОСТАВЛЕНИЯ УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ ДАТЧИКОВ
Датчик МТ100PR – Ех − 11031 − 11 − УХЛ3.1(5-50) − 0,25 − 1,5 МПа − 42 − Н1
1. Ех − "искробезопас-
ная электрическая
цепь";
Вн − "взрывонепро-
ницаемая оболочка"
2. Модель по табл. 2, 3;
3. Обозначение исполнения по
материалам, по табл. 4;_______
4. Обозначение климатического исполнения и
диапазон температур;
5. Предел допускаемой основной погрешности;
6. Диапазон измерений с указанием единицы давления по
табл. 2,3. Для датчиков МТ100РR указывается верхний предел
измерений избыточного давления по табл. 3
7. Код выходного сигнала: 05-(0-5) мА;
42-(4-20) мА
8. Код комплекта монтажных частей по табл. 5
Проставляется только при заказе комплекта
Примечания: 1. Один и тот же диапазон (предел) измерений может быть обес-
печен несколькими моделями, обозначение которых различает-
ся в двух последних цифрах (табл. 2, 3). Поэтому, если у заказ-
чика нет предпочтения при выборе основной из этих моделей,
рекомендуется вместо последних двух цифр проставить знаки
“ХХ”. В этом случае выбор модели осуществляет изготовитель,
обеспечивая при этом все характеристики, указанные в услов-
ном обозначении. Например, вместо обозначения модели
“11031” рекомендуется указать “110ХХ”.
2. При заказе датчиков, предназначенных для эксплуатации на
ОАЭ, проставить букву “А” после номера модели; при заказе
датчиков с разъемом проставить букву “Р” в конце условного
обозначения перед номером ТУ; при заказе датчиков с прира-
боткой 360 ч. проставить букву “П” после номера модели.
− 13 −
 Примеры записи обозначения датчика при его заказе и в документации
другой продукции, в которой он может быть применен:
 1. Датчик избыточного давления-разрежения МТ100PR, модели 11031, с
мембраной, контактирующей с измеряемой средой, из титанового сплава, шту-
цером и ниппелем из стали 12Х18Н10Т (11), с пределом допускаемой основной
погрешности ± 0,25 %, с верхним пределом измерений избыточного давления
1,5 МПа и разрежения - 0,1 МПа, с диапазоном выходного сигнала 4-20 мА (42),
с исполнением по взрывозащите ”искробезопасная электрическая цепь”,
имеющий климатическое исполнение УХЛ 3.1* для работы при температуре от
5 до 50 °C, с комплектом монтажных частей, включающим ниппель, гайку на-
кидную (Н3), обозначается:
 Датчик МТ100 PR-Ех-11031-11-УХЛ3.1*-0,25-1,5 МПа-05-Н3  РИБЮ 406233.005 ТУ.
 2. При заказе датчика, предназначенного для эксплуатации на ОАЭ, после
номера модели проставить букву “А”:
 Датчик МТ100РR-11031-А-11-УХЛ 3.1*-0,25-1,5 МПа-42-Н3  РИБЮ 406233.005 ТУ.
 3. При заказе датчика с разъемом, не предназначенного для эксплуатации
на ОАЭ, проставить букву “Р” в конце обозначения:
 Датчик МТ100РR-11031-11-УХЛ 3.1*-0,25-1,5 МПа-42-Н3-Р  РИБЮ 406233.005 ТУ.
СОСТАВ КОМПЛЕКТА МОНТАЖНЫХ ЧАСТЕЙ
Таблица 5
Модели Код комплекта Состав комплекта
Н1 Кронштейн, скоба, ниппель, гайка М20,
прокладка, крепёжные детали
Н2 Кронштейн, ниппель, гайка М20, проклад-
ка, крепёжные детали
11029-11039,
11229-11239,
14123-14128
Н3 Ниппель, гайка М20, прокладка
− 14 −
РИС. 1.